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Editörden 
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Wine Jars and Jar Makers of Cyprus: The Ethnoarchaeology of Pitharia” kitap tanıtımı 
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Köprü Mühendisleri Olarak Roma Lejyonları: İmparatorluğun Doğu Sınırındaki Köprü 
Örnekleri Üzerinden Bir İnceleme 
The Roman Legions As Bridge Engineers: A Review Of Examples Of Bridges On The Empire’s 
Eastern Border 

Dicle Kaya Derinoğullu* 
 

Öz 
Görev yaptıkları bölgelerin güvenliğinden sorumlu olan Roma lejyonları, aynı zamanda bu 
bölgelerdeki imar faaliyetlerini de yürütmüşlerdir. MS 1. yüzyılın ikinci yarısından itibaren 
imparatorluğun doğu sınırı olarak kabul edilen Fırat (Euphrates) Nehri’nin batısında 
konuşlanan lejyonlar da öncelikle askeri yollar ve nehrin kolları üzerine köprüler inşa 
etmişlerdir. İnşa yazıtlarına ve tespit edilebilen buluntulara göre, İmparatorluk Dönemi’nde 
bölgede lejyon tarafından inşa edilmiş üç köprü bulunmaktadır. Bu köprüler yol ağının 
kesintisiz biçimde devam edebilmesini sağlamıştır. Köprülerin bulundukları yol güzergahları, 
mimari üslupları ve inşa malzemeleri, imparatorluğun askeri hareketliliğinin ve doğu sınır 
politikasının anlaşılması için önemlidir. 
 
Anahtar Kelimeler: Roma İmparatorluğu, Fırat (Euphrates) Nehri, Doğu Sınır, Lejyon, Köprü 
 

Abstract 
The Roman legions, who were responsible for the security of the regions they served, also 
carried out construction activities in these regions. From the second half of the 1st century AD 
the legions stationed to the west of the Euphrates River, which was accepted as the eastern 
border of the Empire, primarily built military roads and bridges over the branches of the river. 
According to the construction inscriptions and the finds that can be identified, there were three 
legion-built bridges in the region during the Imperial Period. These bridges ensured that the 
road network could continue without intervention. The road routes, architectural styles and 
construction materials of the bridges are important for understanding the military mobility and 
eastern border policy of the Empire. 
 
Keywords: Roman Empire, Fırat (Euphrates) River, Eastern Frontier, Legion, Bridge 
 
 
Giriş 
MS 17 yılından itibaren Fırat Nehri (Euphrates), Roma ile Parth imparatorlukları arasında sınır 
oluşturmuştur. Roma bu sınırı zaman zaman nehrin doğusuna dek genişletse de bir süre sonra 
güvenli olduğunu düşündüğü nehir çizgisine geri çekmiştir. Kudüs’ün ele geçirilmesinin 
ardından bölgeye yerleştirilen lejyonlar ve auxilia birlikleri, buradaki ulaşım ve iletişimin 
kesintisiz sağlanabilmesi için yeni yollar ve köprüler inşa etmişlerdir. Bu köprülerden bazıları 
inşa yazıtları, yazıtlı fragmanlar ve taş ocakları sayesinde bilinmektedir. Fırat Nehri’nin kolları 

 
*  Dicle Kaya Derinoğullu (MA), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Arkeoloji Bilim Dalı Doktora 
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üzerinde inşa edilen taş köprülerle nehrin ana gövdesi üzerinde inşa edildiği bilinen geçici 
köprüler sayesinde, askeri ana yol güzergâhlarının teşhis ve takibi yapılabilmektedir.  
 
Köprü İnşasının Kısa Tarihi 
Bir akarsuyu geçmek veya engeli aşmak için geçit inşa edebilmenin en basit yolu, açıklığın 
üzerine yekpare bir taş veya ahşap kalas yerleştirmektir. Bu tip basit inşalar kadar teknik açıdan 
dönemine göre daha karmaşık köprüler de inşa edilebilmiştir. Bunlardan en bilineni, MÖ 7. 
yüzyılda Kral Nabopolassar’ın Fırat üzerinde inşa ettirdiği tuğla ve taştan payandalar 
üzerindeki ahşap tabliyeden oluşan köprüdür (Hdt. I. 186; Gazzola 1963: 14). Tamamen taş 
malzeme ile inşa edilen Hattuşa’daki köprüde ise bindirme (sahte) kemerden yararlanılmıştır 
(Naumann 1963: 24-32). Bindirme kemer, kerpiç, tuğla ve taş gibi malzemelerin üst üste 
birbirini aşacak şekilde yerleştirilmesi ile elde edilir. Bu şekilde inşa edilen geçitler, malzemesi 
ne olursa olsun, ancak kısa mesafeli açıklıklar söz konusu olduğunda işe yarar. 
 
Geniş açıklıkların nispeten az malzeme ile geçilebilmesi kemer teknolojisini gerekli kılmıştır. 
Ahşap bir iskele kurularak, kama taşlarının radyal düzende yan yana dizilmesi ile oluşturulan 
yarım daire biçimli kemer teknolojisi, Hellenistik Dönem’de Didyma Apollon Tapınağı 
pronaosu ve Alinda tiyatrosunda olduğu gibi, sivil ya da dini yapılarda dayanıklı üst örtü elde 
etmek veya girişleri vurgulamak amacıyla uygulanmıştır (Boyd 1978: 86-87; Dirlik 2017: 822). 
Bu sistemde yapıya dikeyde uygulanan güç, kemeri oluşturan kama taşları ile payandalara 
bölünerek iletilir. Böylece yapı, üstten uygulanan kuvvete karşı uzun yıllar dayanabilmektedir 
(Horst 2013: 77).  
 
Kemer, artan nüfusun etkisiyle uzak mesafelerden kente su getirmek ve akarsuların güvenli 
geçişini sağlayabilmek için sıklıkla başvurulan bir teknik olmuş; Roma Cumhuriyet Dönemi ile 
pratik hale gelmiştir (Dirlik 2017: 824). Cumhuriyet ve İmparatorluk Dönemlerinde dairesel 
kemerin yanı sıra sivri ve segmental kemerli köprülerin de inşa edildiği görülür.  
 
Lejyon Mühendisleri 
MÖ 107 yılında General Gaius Marius’un yaptığı askeri düzenlemelerle lejyonerlik meslek 
haline gelmiş; Numidia, Hispania, Güney Gallia, Makedonia ve Asia’yı kapsayan geniş 
sınırlarla birlikte asker sayısı arttırılmıştır. Roma vatandaşlık hakkına sahip olmayanlardan 
Auxilia (Yardımcı) Birlikleri oluşturulmuştur. Auxilia mensupları arasında çok iyi yetiştirilmiş 
savaş makina mühendisleri ile yol ve köprü̈ yapımında usta mühendisler yer almaktadır (Tac., 
Ann, IV.5; Holder 1980: 140-147; Maxfield 1981: 292). İmparatorluk, asker sayısı beş bini 
bulan her bir lejyonu ile Roma, çeşitli coğrafyalarda eyaletler kurmaya, binlerce kilometrelik 
yol ve birçok köprü inşa etmeye başlamıştır.  
 
Roma kenti ve çevresindeki yolların yapımından consuller; eyaletlerde proconsuller ve 
praetorlar, askeri alanlarda ve sınır bölgelerinde ise lejyonerler sorumluydular. Cumhuriyetin 
sonlarına doğru, bu lejyonerlere centuria accessorum velatorum (ulaştırma birliği) adının 
verildiği görülmektedir (Horst 2013: 26).  
 
İmparatorluk topraklarında inşa edilecek veya onarılarak standartlara uygun hale getirilecek 
yollar öncelikle askeri amaca hizmet etmektedir. Lejyonlar da bu faaliyetleri yürütecek 
lejyonerler için okul görevi görmüştür. Mühendislik ve mimarlık alanlarında bilgili olanlar, bazı 
rütbelere ve ayrıcalıklara sahiptir (Watson 1969: 76). Bunların içinde haruarchitecti 
(mühendisler), naupegi (gemi mühendisleri), aquilices (hidrolik mühendisleri), fabrii (taş 
ustaları/zannatkarlar), ferrarii (demirciler), carpentarii (marangozlar) ve lapidarii (taş ustaları) 
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yer almaktadır (Webster 1979: 119). En yüksek mühendislik derecesi ise “praefectus 
fabrum”dur (Smith 1901-1914: 821; O’connor 1993: 42). İnşaatlarda lejyonerlerin yanı sıra 
köleler çalışmaktadır. Ayrıca Roma vatandaşı olan sivil mühendisler de bu inşaatlarda istihdam 
edilmektedir (O’connor 1993: 43). İmparatorluk Dönemi’nde, alanında uzman olanların bölge 
bölge gezdiği ve tecrübe edindiği de bilinir. İhtiyaç halinde dışarıdan da işçi alınmaktadır (Horst 
2013: 27). 
 
Yukarıda mühendis olarak bahsedilen grup için Antik Dönem’de genel olarak “architectus” 
kelimesi kullanılmıştır (O’connor 1993: 38). Prokopios (I. 1. 24; II. 3. 2; II. 3. 11) ise bunları 
“mechanicos” ve “architecton” olarak ayırmıştır. Fakat köprüler, architectondan ziyade onları 
inşa ettiren yerel yönetici veya imparatorun adıyla anılageldiğinden çok az sayıdaki köprünün 
architectonu bilinmektedir. İnşa yazıtı ile günümüze ulaşan askeri köprüler, bu nedenle 
önemlidir.  
 

 
Resim 1. Doğu Sınır Hattındaki Garnizonlar 

 
Doğu Sınırda Askeri Ulaşım ve Fırat Nehir Geçişleri 
Tiberius Dönemi’nde Provincia Cappadocia’nın kurulması ile imparatorluk, Fırat Nehri’nin 
batı kıyısına dek genişlemiştir. MS 70 yılında Kudüs, Vespasianus tarafından ele geçirilmiş; 
hemen sonra doğu sınır hattı düzenlenmiştir. Burada askerî açıdan önem taşıyan Zeugma 
(Hartmann ve Speidel 2013: 390), Samosata (Samsat), Melitene (Battalgazi) ve Satala 
(Sadak)’ya kalıcı karargâhlar kurulmuştur (Mitford 1974: 160). Zeugma’ya Legio IIII Scythica 
(Gregory 1996: 129; Pollard ve Berry 2012: 140), Samosata’ya Legio XVI Flavia Firma (Özgüç 
2009: 32), Melitene’ye Legio XII Fulminata (Gregory 1996: 49) ve Satala’ya Legio XV 
Apollinaris (Pollard ve Berry 2012: 66) konuşlandırılmıştır. Zeugma ile Samosata garnizonları 
nehrin kıyısında, Melitene garnizonu ise nehre oldukça yakın ve hâkim bir noktada 
bulunmaktadır (Resim 1). Garnizonların aralarında kaleler ve gözetleme kuleleri yer almakta; 
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bu askeri yapıların tümü ana ve tali yollarla birbirlerine bağlanmaktadır (Mitford 1977: 503). 
Fırat Nehri’ne birçok akarsu ve derenin karıştığı bu coğrafya, taş köprü inşasını gerekli 
kılmıştır.  
 
Fakat Roma’nın askeri kullanım amacıyla ahşap veya hayvan derisi gibi geçici malzemelerle 
de köprüler inşa ettiği bilinmektedir. Çünkü bu tip köprüler savunma hatlarında avantaj 
sağlamaktadır. Bunlar günümüze kadar gelemediğinden antik yazarların eserlerine bakmak 
gerekir. Örneğin Cassius Dio, lejyonerlerin bir yüzer köprüyü nasıl inşa ettiklerinden şu şekilde 
bahseder: “Nehirler, Romalılar tarafından oldukça kolay biçimde geçilir. Çünkü bu, askerler 
için savaş tatbikatıdır ve onlar Ister, Ren ve Fırat nehirlerinde alıştırma yaparlar. Köprüyü 
oluşturacak gemiler düz tabanlıdır. Bunlar, köprünün yapılacağı noktanın biraz yukarısına 
demirlenir. Komut verildiğinde, önce bir geminin, köprünün kurulacağı noktaya doğru 
akıntıyla sürüklenmesine izin verilir. Gemi, köprü kurulacak noktanın karşısına gelince, dereye 
içi taşlarla dolu hasır sepeti atarlar ve bu çapa işlevi görür. Diğer gemileri de kısa aralıklarla 
bu şekilde dizerek karşı kıyıya uzanan bir köprü oluştururlar” (Historiae Romana LXXI.2). Bu 
tip köprülerden birinin Zeugma’da inşa edildiği düşünülmektedir (Aylward 2013: 21).  
 

 
Resim 2. Fırat Nehri Güzergâhında Lejyon Tarafından İnşa Edilen Köprüler 

 
Zeugma dışında Fırat Nehri’nde birkaç noktadan daha geçildiği düşünülmektedir. Bu geçişler 
keleklerle1 sağlanmıştır. Bu tip bir nehir geçişinin, Erzincan Altıntaş’ta bulunan Roma kalesi 
Zimara’da2 kullanıldığı bilinir (Mitford 1980: 1189; Edwell 2008: 22).  

 
1 Kelek; keçi, koyun, eşek gibi hayvanların postlarının şişirildikten sonra üzerlerine ahşap çerçeve ve kalaslar 

konularak elde edilen basit saldır. 
2 Zimara, Antoninum Itinerarium (208.5) ve Tabula Peutingeriana (11.7)’ya göre Analibla (Boyalık-Hasanoava) 

ile Sabus (Çit Harabe) arasında olup, Trapezos (Trabzon) ve Satala’dan gelip Melitene ve Samosata’ya giden 
Roma askeri yolu üzerindedir. Buradaki kalenin de nehir geçişini kontrol etmek maksadıyla Flaviuslar veya 
Traianus Dönemi’nde inşa edildiği düşünülmektedir (Mitford 1980: 1189; Edwell 2008: 22). 



“Köprü Mühendisleri Olarak Roma Lejyonları: İmparatorluğun Doğu Sınırındaki Köprü Örnekleri Üzerinden Bir 
İnceleme”, MASROP E-Dergi 15.1, 2021, 1-12. 
 
 

 
MASROP E-Dergi 

 5 

 
Ammianus Marcellinus “… nehri oradan geçmek, Zeugma ve Capersana3 yakınlarındaki 
köprüleri yıkmak ve -eğer ki talih yardım ederse- düşmanların saldırısını püskürtmek için hızla 
Samosata’ya yol almaya karar verdik” (XVIII.8.1) şeklinde yazmıştır. Bu nedenle geçici 
malzeme ile inşa edilen köprülerden bir diğerinin, Fırat’ın batısındaki Sarılar ile doğusundaki 
Ayni arasında kurulmuş olabileceği düşünülmektedir (Comfort 2010: 161). Bu geçiş Zeugma 
ile Samosata arasındaki ana askeri yolun bir parçasıdır; yol buradan kuzeye devam edebilmek 
için Habeş ve Araban köprülerinden geçmektedir. 
 
Lejyon Tarafından İnşa Edilmiş Taş Köprüler 
Fırat’ın kolları üzerinde imparatorluğun farklı dönemlerine ait köprüler olmakla birlikte, sınır 
hattını kontrol edebilmek amacıyla lejyonlar veya auxilia tarafından inşa edildiği tespit 
edilebilen üç köprü bulunmaktadır (Resim 2).  
 
Cendere/Septimius Severus Köprüsü 
Adıyaman’ın Kahta İlçesi’nde, Nymphaios/Kahta Çayı üstündeki köprü, 117 m uzunluk ve 7,5 
m genişliktedir (Resim 3-4). Yüksekliği 17 m olan köprünün bir ana bir de tahliye kemeri 
bulunmaktadır. Ana kemer 34 m genişliğe sahip olup, Roma tarihinde bilinen en geniş açıklığa 
sahip köprülerden biridir. Büyük, yerel, sarımsı beyaz kireçtaşı blokların kullanıldığı yapı, opus 
quadratum işçiliklidir. Köprü girişlerini vurgulayan üç adet Korinth başlıklı sütun, Septimius 
Severus’un asker kimliğine vurgu yaparak kendisini, eşi Iulia Domna ile oğulları Caracalla’yı 
onurlandırmaktadır. Geta’nın adının yer aldığı düşünülen dördüncü sütun ise Caracalla 
tarafından “damnatio memoriae”ye uğratılarak yıktırılmıştır. Köprü, imparatorluğun doğu 
sınırındaki iki önemli garnizon olan Samosata ile Melitene arasındaki askeri yol güzergâhında 
yer almaktadır. Köprünün korkuluğunda bulunan yazıta göre Syria Valisi L. Alfenus Senecio, 
Lejyon Komutanı Marius Perpetuus ile Legio XVI Flavia Firma’nın yardımcı birliği inşaattan 
sorumludur. 
 
 
 

 
Resim 3. Cendere (Septimius Severus) Köprüsü (Kaya Derinoğullu 2015) 

 
3 Capersana, birçok araştırmacıya göre Ayni/Gözeli’dir. 
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Resim 4. Cendere Köprüsü’ndeki İnşa Yazıtı (Kaya Derinoğullu 2015) 

 
Araban/Karasu Köprüsü 
Gaziantep İli, Araban İlçesi, Gümüşpınar Köyü sınırlarında, Karasu Nehri üzerinde yer alan 
Araban Köprüsü, orijinalde en az altı kemerlidir.  Günümüzde tek kemeri kalmış ve oldukça 
tahrip olmuştur. Harç ve moloz çekirdek üzerine iyi işlenmiş yerel kireçtaşı bloklardan inşa 
edilen köprü, opus quadratum işçilikli olup Septimius Severus Dönemi’ne tarihlenir (Comfort 
2008:89). Köprü, Fırat Nehri’nin batısı boyunca uzanan kuzey-güney doğrultulu Doliche-
Samosata rotası üzerindedir. Tabula Peutingeriana’ya göre köprüden doğuya devam eden yol 
Tarsa (Kuyulu/Turuş) istasyonu üzerinden Samosata’ya ulaşmaktadır. Wagner köprünün 
etrafında, Zeugma’da karargâhı bulunan Legio IIII Scythica’ya ait damgalı tuğlalar tespit 
etmiştir (Wagner 1977: 521). Ayrıca kuş uçumu 5 km güneyinde Arulis (Gümüşgün) 
taşocağında bölgede görev yapan lejyonların isimlerinin yer aldığı yazıtlar bulunmaktadır.  
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Resim 5. Araban/Karasu Köprüsü (Kaya Derinoğullu 2015) 

 
Habeş Köprüsü 
Gaziantep İli, Araban İlçesi, Hisarköy ile Tarlabaşı köyleri arasında yer alan Habeş Köprüsü, 
Araban Köprüsü gibi Karasu Nehri üstünde; Karasu’nun Fırat ile birleştiği kavşakta 
bulunmaktadır4. Köprü 40 m uzunlukta ve 5 m genişliktedir. Büyük boy kireçtaşı bloklardan 
inşa edilmiş olup opus quadratum işçilik sergilemektedir (Comfort 2008: 92). İnşa yazıtına göre 
Septimius Severus Dönemi’nde, Legio IIII Scythica tarafından inşa edilmiştir. (Comfort 2002: 
275-276).   
Bölgedeki Taş Ocakları 
Zeugma - Samosata güzergâhında, yol ve köprü inşası için gerekli taş blokların çıkarılabileceği 
ocaklar bulunmaktadır. Bunlardan biri, Kuyulu/Turuş (Tarsa)’tadır. Roma Dönemi’ne ait 
nekropolü de bulunan yerleşim alanındaki ocak, Samosata ile Kızılin/Singas Köprüsü5 
arasındadır (Blömer ve Winter 2011: 149-150). 
 
Aynı yol güzergâhına ait Yarımca/Merzumen Köprüsü’nün6 yarım kilometre batısında da bir 
taş ocağı bulunmaktadır. Buradan çıkarılan blokların köprüde ve köprüye uzanan yolun 

 
4 Köprüden ilk defa Chapot (1907:272) bahsetmiştir. 1960’larda yıkılmış, 2000 yılında Birecik Barajı suları altında 

kalmıştır. Baraj su tutmadan kısa süre önce Comfort (2002: 275-276; 2008: 92) yapıyı belgelemiştir.  
5 Kızılin/Singas Köprüsü, Adıyaman İli, Besni İlçesi, Kızılin ile Gümüşkaya köyleri arasındadır. Köprü, Fırat’ın 

bir kolu olan Göksu üzerindedir. Üç kemerli köprünün uzunluğu 155 m ve genişliği yaklaşık 7,5 m’dir. Yerel 
kireçtaşından dairesel kemerli inşa edilmiştir. 

6 Yarımca/Merzumen Köprüsü, Gaziantep İli, Yavuzeli İlçesi, Yarımca Köyü’nde; Merzumen Irmağı üzerinde yer 
alır. Tek dairesel kemerli köprünün uzunluğu yaklaşık 24 m; genişliği 7,5 m ve kemer açıklığı 15 m’dir. Yerel 
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inşasında kullanıldığı anlaşılmaktadır. Taş ocağında ayrıca Roma kartalı ile bir tanrı veya 
tanrıça olduğu düşünülen figüre ait kabartmalar tespit edilmiştir (Blömer ve Winter 2011: 198-
99; Comfort vd.: 2000: 117).  
 
Yarımca’nın güneydoğusunda, köprü ile Zeugma arasındaki Gümüşgün/Ehneş (Arulis)’teki taş 
ocağı ise lejyon kullanımını kanıtlaması açısından önemlidir. Ocağın yüzeyinde Zeugma’da 
yerleşik bulunan Legio IIII Scythica ile MS 3. yüzyılda Parth Seferi’nde yer aldığı bilinen Legio 
IIII Flavia Felix’e ait yazıtlar tespit edilmiştir (Albustanlıoğlu 2015: 144).  
 
Değerlendirme 
Doğu sınırın şekillendiği ve lejyonların kalıcı biçimde konuşlandırıldığı Vespasianus 
Dönemi’nde garnizonlar, kaleler ve askeri standartlara uygun yollar inşa edilmiştir. Bu 
dönemde, Doğu sınır hattının stabil olmaması nedeniyle taş köprü tercih edilmediği görülür. 
Nehir geçişleri, geçici malzeme ile inşa edilen köprülerle sağlanmış olmalıdır. Septimius 
Severus Parthlarla savaşmış; Osrhoene, Syria ve Kuzey Mesopotamia topraklarını düzenlemiş; 
Syria’yı “Coele Syria” ve “Syria Phoenice” olarak iki eyalete bölmüştür. Bu aynı zamanda 
Fırat’ın batısında kalan topraklar üzerinde Roma hakimiyetinin güçlendiği ve askeri 
hareketliliğin artması sebebiyle kalıcı çözümlerin arandığı dönemdir. Lejyonların inşa ettiği 
bilinen üç köprü de Zeugma-Samosata-Melitene yolu üzerinde yer almaktadır.  
 
Her üç köprü de tek sıra kaburga kemerli, harçlı moloz çekirdek üzerine opus quadratum 
işçiliklidir. Cendere Köprüsü, MS 71/72 yıllarında Vespasianus tarafından Satala’ya 
yerleştirilen; Hadrianus Dönemi’nde ise Samosata’ya konuşlandırılan Legio XVI Flavia Firma 
tarafından, Samosata-Melitene askeri yolu üzerinde inşa edilmiştir. Araban ve Habeş köprüleri 
ise MS 66’da Zeugma’da konuşlandırılan Legio IIII Scythica tarafından inşa edilmişlerdir. Bu 
iki köprü Zeugma-Samosata yol güzergâhında olup, bölgedeki taş ocaklarına yakın 
konumdadırlar. Her lejyon, kendi karargahına yakın ve kendisi için stratejik konumdaki yol ve 
köprü inşasından sorumlu tutulmuş olmalıdır. Farklı iki lejyon tarafından inşa edilen üç 
köprünün aynı mimari üslubu sergilemesi ise, bu yapıların inşasından önce, ortak bir program 
kapsamında planlandıklarını göstermektedir. 
 
Zeugma ile Samosata güzergâhı üzerinde, Araban Köprüsü’ne çok yakın konumda bulunan 
Kızılin/Singas Köprüsü ile Yarımca/Merzumen Köprüsü, inşa yazıtları bulunmaması sebebiyle 
askeri inşaat olarak değerlendirilmemiştir. Fakat bu köprüler de diğer üç köprüyle aynı mimari 
üslupta ve malzemelerle inşa edilmiş olup Septimius Severus Dönemi’ne tarihlenmektedir. 
Makaleye konu olan köprülere ek olarak Singas/Kızılin ve Yarımca/Merzumen köprülerinin 
tamamında, bölgenin kayaç yapısına uygun biçimde kireçtaşı bloklar kullanılmıştır. Yakınlarda 
bulunan Tarse (Turuş/Kuyulu), Yarımca (Gaziantep) ve Arulis (Gümüşgün) ocaklarının bu 
malzemeleri sağlaması olasıdır. Fakat ocaklarla köprüler arasında malzemeye yönelik 
analizlerin yapılması gerekmektedir.  
 
Kolları üzerinde kalıcı malzeme ile köprüler olsa da Fırat’ın ana gövdesi üzerinde bu tip bir 
köprü inşa edilmemiştir. Bunun muhtemel iki sebebi vardır. İlki, Parthlar ile Roma arasında 
nehrin sınır kabul edilmiş olmasıdır. Burada inşa edilecek kalıcı bir köprü, her iki taraf için de 
güvenlik açığı oluşturur. İkincisi, Fırat gibi yatağı geniş ve debisi yüksek nehirlerin Roma’nın 
elindeki kemer teknolojisi ile geçilmesinin zor olmasıdır. Nehir yatağına payanda inşa etmeden 

 
kireçtaşından inşa edilen köprünün yer aldığı vadi boyunca, Doliche-Samosata yoluna ait bordürler ve döşeme 
kalıntıları tespit edilmiştir (Comfort ve Ergeç 2001:28) 
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tek bir dairesel kemerle geçilebilecek kadar yatağın daraldığı çok az nokta bulunmaktadır. 
Daralan bu kısımlar, ana yol güzergâhlarına uzaktır. Debisi yüksek, çok kaynaklı ve ilkbahar 
taşkınlarının yaşandığı Fırat’ta inşa edilecek çok kemerli köprünün de uzun ömürlü olmayacağı 
açıktır. Nehir bu sebeplerden dolayı 20. yüzyılda betonarme köprüler inşa edilinceye kadar 
ahşap köprüler ve keleklerle geçilebilmiştir. 
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